ed erede del fu Gattamelata , stato capitano generale dei Ve-

neziani , sopra il prezzo del lavoro della Statua equestre del

Gattamelata , fatta di bronzo dal detto Donatello.

In Chrisli nomino amen. Aimo nativitatis eiusdeni millesimo (jua-

dringentesimo quinquagesimo lercio, indictione prima, die penulti-

ma mensis iunii. Aclum Yeuetiis ad stacionem mei notarli infra-

scripti, positam super platheam sancti Marci, ])resenlibus sor lacobo

condam Zacharie de Padua , ser Potrò de Theodnio de con Irata

sancti Luce, ser Nicolao aurifice (piondam Petri do conlrata sancii

luliani . lestibus ad hoc vocatis et royatis. Cum ali(|UO ditToronlie

sinl et fuoriut et esse possiut isitor maiiisti-uin Donatelli M de Flo-

rontia condam ser Nicolai, in Padua habitanlem, prò se et suis

lieredibus ex una parlo . et circumspectos viros sor Michaelem de

Focis condam domini Andi-ee . et ser Valerium do Narnoa condam

domini Leonardi , tamquam ])rocuratores et procuratorio nomine .

ut dicunt apparerò suis instrumonlis corani me notarlo infrascripto

et teslibus suprascriptis , et lanniuam cancellarli sive secretarli

magnifici viri domini lohannis Anthonii Gatemellato . filii et heredis

magnifici domini r.atomeilate . alias Capitanoi (ieneralis exercitus

Serenissimi Domiiiii Vciielonim. prò se et suis heredibus et succes-

soribus, parte ex alt(M-a. Qui sor .Michael et Valerius sponte, libere

et ex certa eorum ,'^ciontia iiromiscnuil dv rato et rati habitiono

in .suis propriis Louis, quod ;il Ii'ikIchI ci .illcndi lacicni (ìiiinia

iiil'rasciipla dclcrmiiiaiid.i per iuliMsciiplos .irLltros ci cxlinialni-o
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ipsi inagislro Donatello ibi presenti, et prò se et suis heredibus

stipulanti et recipienti de suis propriis bouis. Et hec , causa et oc-

caxione edificationis ,
construcionis et operationis unius equi cum

una figura heris per ipsuni magistrum Dùnatellum facti , ad simi-

litudinem ipsius condani magnifici Gatemellate , et prò insigni

fama ipsius , et in civitate Padue super una columpna ponen-

dus (l); cum iUis pactis et conditionibus inter ipsas partes , ut

asseruerunt , conclusis. Se compromiserunt et compromittunt do

iure et facto . nomine quo supra , in infrascriptos providos viros

.

et magistros in talibus expertos ,
videlicet quatuor prò parte , tam-

quam in arbitros , arbilratores , bonos viros , et amicabiles com-

positores et extimatores, iustificatores , et dispensatores ipsorum

edifficiorum equi et figure per ipsos sententiandum et determinan-

dum prò labore ipsius magistri Donatelli et sue mercedis : et

hec , ut ipse partes sino labore placitorum per ipsos bonos viros

concludantur , pacificentur et quietentur. Dantes et concedentes

diete partes ipsis suis arbitribus et extimatoribus plenissimam

libertatem
,
potestatem el bailiam partibus presentibus et assem-

ptibus, citatis partibus et non citatis, iuribus partium auditis et

non auditis , ubi et quando ,
diebus feriatis et non feriatis , de-

terminandi et sentenciandi ac extimandi suprascripta in illa quan-

titate pecunie prout ipsis vel malori parti eorum videbitur et pla-

cuerit. Item , de parte unius accipiendi et alteri da ndi pieno iure,

omissis omnibus legibus et statutis Venetiarum et omnium aliorum

locorum. Item . partes sacramentandi penam , et penam partibus

imponendi , testes examinandi, et omnia afia et singula prò expedi-

tione partium operandi . prout facere possunt domini iudices peti-

cionum , ac terminum ipsius solutionis ponendum. Verum ,
si pre-

dicti octo ellecti et infrascripti in determinando , extimando ,
senten-

ciando et arbitrando non essent concordes ,
valeant ipsi octo vel maior

pars ipsorum elligere unum nonum collegam eorum cum ea libertate;

et quicquid erit determinatum per raaiorem parlem ipsorum novem

sit firmum
; et si ipsi octo non possent se concordare in eUigendo

nonum illum
, tunc ipse partes voluerunt quod domini et Rectores

Padue elligere valeant ipsum nonum sotiuni eorum
,
prout ipsis

dominis et rectoribus videbitur. Et promiserunt diete partes . no-

ci) Fu scritto faclus , e poi corretlo facti. Poi a ponendns fu dinienlicalo di

fare la correzione.
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iiiiiiibus (|ni!)iis siiprM . parcic ci olx'diro oiimi (1) laudo ci scii-

Iculic dando ot pi'olorcndc pei' ipsos arhili'os \c\ inaiurcrii par-

lem ooriim . et non contradicerc . opponoro voi caiilcllarc au( se

appellare ad aihilriuni Ixìiii viri , nec ad Serenissimutii Doininiuni

Veiieloruiii . iieipu» ad aiios siins offitiales . sub pena iufras(;ripla ;

yiumo ex nunc laudani et ai)j)rol)anl oniiieni senlentiani |)er ipsos

arbitros proferendam. Quo omnia et singuln suprascripta prefatlc

parles nominibus (piibus supra ad invicem attendere et observarc

proiniserunl , et in nullo contralacere vel venire per se vel aliuui

aliqua rationcvel causa , de iure vel de facto. Et hoc sub pena du-

catorun» ducenlorum auri , stipulatione proniissa (2) . solvenda per

parleni inobscrvantein parti observanli vel observare volenti
;
qua

soluta vel non . rata et firma sint omnia suprascripta. Et prò pre-

dictis melius observandis . oblipaverunt diete partes , nomine quo

supra, omnia sua bona mobilia et immobilia, presenlia et i'ufur.i .

et personas ad carceres ubilibet dettineri , cum satisfactione expen-

sarum et interesse litis et extra. Item , teneatur dictus mapistcr

1 )( INAI 1:1,1.is , et sic se obligavit, operari personam suam in po-

nendo ipsum equum et figuram in opere super ij)sam columpnani

prout stare debent, j)er tolum mensem septombris , sine aliqua

cautella vel exceptione per ipsum mapislruni I)onati:llum fionda .

expensis lamen ipsius condam (3) magnifici domini Gatemellate. Et

sic ipse partes asseruerunt veruni esse . et sic fieri deberc et

observari prò omni expediclione ipsius laborerii , semper reservalo

iuxto impedimento. Et duret presens compromissum per tolum

mensem sej)lcmbris. Et voluerunt diete parles (juod maior j)ais

ipsorum arbilrorum possint prolongare ipsvun compromissum prout

iacet. partibus presenlibus absentibus, prò ilio spatio temporis prout

eis videbitur semel et pluries
, sine aliqua cautella partium supra

scriplarum. Nomina extimatorum prò parte magislri Donatki.m :

ser Zifredus da Brazo , ser Pantaleonus lapicida . ser Nicolaus a

Sole, sei- Bartolomeus de Ziambon lapicida. Pro ])arte heredis V

magnifici Gatamellate : ser Anlonius Sisto, ser .Michael de Ziamhcii

(1) Nell'originale ù ripetuto vanamont'^ : nnim.

(2^ Dovrebbe dire premissa.

(3) E strana cosa che non l'erede, ma il morln si ilii.mia a far le -.joso. Mi

loise manca filii lohannis o hcredia.

(4) Vedi la noia preccdenle.
»•

Alien. Sr. 11. . ;V«/»(<7 .Vf/v>. T.ll. S
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pictoi' , ser lacobus Moronzon et ser lohannes Testa. Die XXV
septeinl)ris, suprascripti prolongaverunt presens conpromissurn

firout iacet per totum mensem octubris
,
presentibus Thoma Pel-

leijrino et Domiiiico a Paramentis filio ser Marci, teslibus vocatis.

MCCCCLIII , die vigesima sexta mensis septembris
,
prefacti arbitri

et extiniatores prolongaverunt presens compromissum ut iacet per

totum mensem octobris futurum initiandum : Ser Thoma Pellegrino

et ser Doniinico a Paramentis ser Marci sancti Bassi. Ser Bartho-

lomeus Bono, presentibus lestibus suprascriptis, comissit sotiis suis

vices suas . eo quia conlentus est de omni determinatone fionda

quomodo fìent in causa propria predictorum suorum sotiorum

,

prout patct manu sua.

Ego Anastasius da cha Christiano quondam do-

mini Andree publicus imperiali auctoritate notarius,

predictis omnibus et singulis presens fui, et rogatus

a partibus scribere , manu propria scripsi , signum-

que meum, in lestimoniunì premissorum, apposui con-

O// VQ5 sue tuni.

\Ì/\ /

W

Nos Ziflfredus da Brazo , Pantaleonus lapicida , Ni-

colaus a Sole , Antonius Sisto , lacobus Morenzon

,

lohannes Testa
,
quamvis ahis duobus absentibus

,

tamquam maior pars, arbitri, arbitratores, extimato-

res et communes amici ac iustifìcatores
,
electi et as-

sumpti de iure et de facto per sapientes viros ser

Michaelem de Focis et ser Valerium de Narnea , uti

procuratores et secretarios , ut dicunt, magnifici viri

domini lohannis Anthonii Gatemellate , et filli ac he-

redis condam magnifici domini Gatemellate olim ca-

pitanei generalis exercitus Serenissimi Dominii Vene-

torum : qui ser Michael et Vallerius secretarli predicti

promiserunt de rato in suis propriis bonis prò eodem

domino herede prout dislincte cavetur in antefacto

conpromisso manu notarli infrascripti scripto, ex una parte; et per

magistrum Donatellum de Florentia parte ex altera
,
prò omni-

bus suis dilferentiis quo tunc vertebantur et erant ac sunt , et ab

ipsis dependentibus et connexis inter ipsas partes, nomine quo su-

pra. Et maxime ocasione cdiflìcalionis sive laboramenti illius equi

et figure hominis ad formam ipsius magnifici Gatemellate constructo-

rum per ipsum magistrum Donatellum in civitate Padue. Et pri-
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Ilio, visa eliaiii llberlale in iios facta el rogata per ipsas ambas

parles, el quiccpiid elicere el alliiiare voluerunl el osleatlere, ae pcr-

soiialiter accessis ad civitalein Padue ,
et visis el examinalis ipsis

fìguris , et super predictis habita bona consideratioiie et exaniina-

tione ac diligenti exliniaùone
;
prò omni quietacione et conclusione

ipsaruni ditfcrenliaruni dicti ojieris, ut renianeant boni amici, Chri-

sti nomine invocalo, omnes concordes dicimus , arbitramur, senlen-

eiamus
,
coinponinius . extimainus, tansanuis, iuslificainus et man-

dainus suprascriplis anibobus partibus prout infra in una nostra

celula , nianu omnium nostrorum subscripla , cavetur observari.

« MCGCCLUI dì 3 luio Padua. Nui luti soprascritti maislri havemo

« ben visto et examinado el tempo può esser andato a far far le

« forme del decto cavallo e homo, e zitarlo ; et da può' zitado , ne-

« tarlo e complido (1) in nel lermene che è al presente el decto ca-

tt vallo se trovava (2). Et esaminando zcneralmente tute spexe sono